
 

 1

odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. VS- 3150/838.2/2-2016 

 
 
 

XXX 
 

 
Vážený pane,  

 
 oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra obdrželo dne 7.4.2017 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Vámi požadované informace se týkají posuzování bezpečnostních rizik 
stanovených v § 13 odst. 2 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České 
republiky a o změně některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky) 
na základě stanovisek vyžádaných na základě § 22 odst. 3 zákona o státním 
občanství České republiky. 

 
K jednotlivým bodům Vaší žádosti Vám poskytujeme následující informace. 
 

K bodu č. 1  
Ministerstvo vnitra nemá k dispozici interní instrukci / pokyn / směrnici či jiný 

dokument pro účely hodnocení stanovisek vyžádaných podle § 22 odst. 3 zákona o 
státním občanství České republiky a k posuzování naplnění některého 
bezpečnostního rizika stanoveného v § 13 odst. 2 zákona o státním občanství České 
republiky.  

 
K bodu č. 2 
Ministerstvo vnitra při hodnocení bezpečnostních rizik, resp. stanovisek podle 

§ 22 odst. 3 zákona o státním občanství České republiky, posuzuje závažnost 
bezpečnostních rizik s ohledem na požadavek Ústavního soudu (nález Pl. ÚS 5/16 
ze dne 11.10.2016). Jak jste již byl informován, je počet žádostí, u kterých došlo k 
zamítnutí z důvodu bezpečnostního rizika, oproti počtu celkově přijatých žádostí 
zanedbatelný. Vzhledem k rozmanitosti a nízkému počtu jednotlivých případů nelze 
stanovit obecné pravidlo pro vyřizování žádostí v souvislosti s ust. § 13 odst. 2                

 
 
 

Praha  21.4.2017 
Počet listů: 3 
Přílohy: 0 
Přílohy: 0 



 

 2

a § 22 odst. 3 zákona o státním občanství České republiky ani kategorie jednotlivých 
bezpečnostních rizik.  

 
Stanoviska Policie České republiky a zpravodajských služeb České republiky, 

jejichž obsahem je utajovaná informace, podle které žadatel ohrožuje bezpečnost 
státu, jeho svrchovanost a územní celistvost, demokratické základy, životy, zdraví, 
nebo majetkové hodnoty, jsou Ministerstvem vnitra posuzovány individuálně. Pokud 
vyjde najevo, že ohrožení jednotlivých uvedených hodnot představuje relevantní, a 
nikoliv zcela marginální bezpečnostní riziko pro stát, žádosti není vyhověno a důvod 
nevyhovění žádosti není podrobně sdělen. V odůvodnění rozhodnutí se pouze 
konstatuje, že k zamítnutí žádosti došlo z důvodu ohrožení bezpečnosti státu. Ve 
všech ostatních případech nevyhovění žádosti o udělení občanství pro nesplnění 
některé z podmínek stanovených v § 13 a § 14 zákona o státním občanství České 
republiky se důvody nevyhovění žádosti v odůvodnění takového rozhodnutí vždy 
uvádějí.  

 
K bodu č. 3 a 4 
Ministerstvo vnitra nerozlišuje ve vztahu k § 13 odst. 2 zákona o státním 

občanství České republiky bezpečnostní rizika na obligatorní (vylučující správní 
uvážení) a fakultativní (s možností správního uvážení). Jak již bylo uvedeno, 
stanoviska Policie České republiky a zpravodajských služeb České republiky, jejichž 
obsahem je utajovaná informace, podle které žadatel ohrožuje bezpečnost státu, 
jeho svrchovanost a územní celistvost, demokratické základy, životy, zdraví, nebo 
majetkové hodnoty, jsou Ministerstvem vnitra posuzovány individuálně. Nelze tedy 
uvést, k jakým okolnostem je při rozlišování těchto kategorií přihlíženo.  

 
K bodu č. 5 
Při posuzování naplnění bezpečnostního rizika u žadatele o státní občanství 

nelze vyloučit, že Ministerstvo vnitra zohlední dopad na vzájemné vztahy České 
republiky a jiného státu. I zde je však nezbytné upozornit na individuální postup 
v každém jednotlivém případě. 

 
K bodu č. 6 
K zamítnutí žádosti o udělení státního občanství České republiky z důvodu 

ohrožení bezpečnosti státu (§22 odst. 3 zákona o státním občanství české republiky) 
postačuje utajovaná informace klasifikovaná stupněm utajení Vyhrazené. V rámci 
případného řízení o rozkladu je pak vyžadována utajovaná informace klasifikovaná 
stupněm utajení Důvěrné. 

 
K bodu č. 7 a 8 
Ministerstvo vnitra nemá vytvořený výčet / seznam / katalog či jinak zvaný 

přehled konkrétních aktuálních bezpečnostních rizik ve vztahu k § 13 odst. 2 zákona 
o státním občanství. Nelze tedy takový přehled poskytnout. 



 

 3

 
K bodu č. 9  
Státní zaměstnanci Ministerstva vnitra, kteří rozhodují o žádostech o udělení 

státního občanství České republiky s ohledem na § 13 odst. 2 zákona o státním 
občanství České republiky, jsou držiteli platného osvědčení stupně utajení Důvěrné. 

 
K bodu č. 10 
V rámci řízení o rozkladu každý případ věcně posuzuje ministr vnitra, který si 

současně vyhradil věcné posouzení bezpečnostního stanoviska. Členové rozkladové 
komise posuzují ostatní aspekty každého případu a obecně se vyjadřují k průběhu 
celého správního řízení. Bezpečnostní prověrka se u nich proto nevyžaduje. 
 

S pozdravem 
                  Mgr. Petr Šťastný 
                 vedoucí oddělení 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


